dere. Psal. lxxv : *Vovete etc. Displicet enim ei infidelis et stulta promissio.*

*De tertio præcepto legis.*

*Memento ut diem subbati sanctifices.* Exod. xx. Hoc est tertium mandatum legis, et convenienter. Primo enim debemus Deum venerari corde : unde præcipitur, quod non colatur nisi unus Deus, unde : *Non habebis Deos alienos.* Secundo ore, unde : *Non assumes.* Tertio opere, et hoc est : *Memento,* etc. Voluit enim ut esset certus dies, in quo intenderent homines ad servitium Dei. Habetur autem hoc præceptum quinque rationibus. Primo enim datum fuit ad destructionem erroris. Prævidit enim Spiritus Sanctus quod futuri erant aliqui dicturi mundum semper fuisse, II Pet. iii : *Venient in novissimis diebus in deceptions illusores juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes : Ubi est promissio, aut adventus ejus? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ; latet enim eos hoc volentes, quod cœli erant prius et terra.* Voluit ergo Deus ut custodiretur unus dies in memoriam, quod Deus omnia creavit in sex diebus, et in septimo quievit a novis creaturis, condendis, et hanc rationem ponit Dominus in lege, dicens : *Memento ut diem sabbati sanctifices,* sed Judæi in memoriam primæ creationis colebant sabbatum : Christus autem veniens fecit novam creationem, per primam enim homo terrenus, per secundam homo cœlestis effectus est. Gal. iv : *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura,* et hæc nova creatura est per gratiam, quæ incepit in resurrectione. Rom. iv : *Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.* Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. Et quia resurrectio facta est in Dominica, ideo celebramus illum diem, sicut Judæi sabbatum propter primam creationem. Secundo, datum fuit ad instructionem fidei Redemptoris. Caro enim Christi in sepulchro corrupta non fuit : unde dicit Psal. xv : *Caro mea requiescat in spe.* Item, ibi. *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem :* unde voluit sabbatum observari, ut sicut sacrificia significabant mortem Christi, ita quies sabbati requiem carnis ejus : sed nos ista sacrificia non servamus, quia adveniente re et veritate, debet cessare figura, sicut adveniente sole cessat umbra. Servamus tamen in veneratione Virginis gloriosæ, in qua remansit tota fides tali dio in

morte Christi. Tertio, datum fuit ad roborandum, sive figurandum veritatem promissionis. Promittitur enim nobis quies. Isa. XIV : *Et erit in die illa, cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute dura qua ante servisti.* Item, Isaiae. XXXII : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciæ, et requie opulenta.* Et nota quod expectamus requiem de tribus, de labore præsentis vitæ, de temptationum concusione, et de diaboli servitute. Hanc Christus repromisit venientibus ad se dicens, Mat. II : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Invenimus autem quod Dominus operatus est sex diebus, et in septimo quievit, quia primo oportet facere opera perfecta. Eccles. LI : *Modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem.* Plus enim incomparabiliter excedit tempus æternitatis totum tempus præsens, quam mille anni diem unum. Quarto, datum fuit hoc præceptum ad inflammationem amoris. Sapien. IX : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et ideo homo semper ad terrena inferius tendit, nisi conetur erigere se ab eis, et ideo oportet habere certum tempus ad hoc : unde aliqui toto tempore hoc faciunt.* Psal. XXXIII : *Benedicam Dominum in omni tempore ; semper laus ejus in ore meo.* Apost. I. Thesal. V : *Sine intermissione orate, et hi continue sabbatum habent : aliquid hoc faciunt in aliqua parte temporis.* Psal. CXVIII : *Septies in die laudem dixi tibi.* Alii ne omnino alienarentur a Deo oportuit quod haberent aliquem diem determinatum, ne nimis tepescat in eis amor Dei, Isa. LVIII : *Si vocaveris sabbatum delicatum, tunc delectaberis super Domino.* Job XXVIII : *Tunc super omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam.* Non enim ad ludendum ordinetur talis dies, sed ad laudandum, et orandum Dominum Deum. Unde Aug. dicit, quod minus malum est tali die arare, quam ludere. Quinto, datum fuit ad opera pietatis respectu subiectorum. Aliqui enim crudeles sibi et suis, non cessant continue operari propter lucrum, et hoc habent Judæi maxime, quia avarissimi sunt, Deuteronom. V : *Observa diem sabbati, ut requiescant servus tuus, et ancilla tua sicut et tu ; et post : Non facies in eo quidquam operis tu, et filius et filia, servus et ancilla, bos et asinus, et omne jumentum tuum, et requiescat servus et ancilla tua sicut et tu.* Propter prædicta ergo prædictum mandatum datum fuit.

*Memento ut diem sabbati sanctifices.* Dictum est quia sicut Judæi celebrant sabbatum, sic nos Christiani Dominicam, et alia principalia festa. Videamus ergo quomodo ista servare debemus. Et sciendum, quod non dicit: *Custodi sabbatum*, sed *Memento*, etc. Sanctum autem accipitur duobus modis, aliquando enim est sanctum idem quod purum. Apost. I Cor. vi: *Sed abluti estis, sed sanctificati estis*, etc. aliquando dicitur sanctum res consecrata ad cultum Dei, ut locus, tempus, vestes, et vasa sacra. Istis ergo duobus modis debemus festa celebrare, quia et pure, et mancipando se divino servitio. In isto ergo præcepto duo considerantur. Primo quidem in festo quid cavendum sit, secundo quid faciendum. Debemus autem cavero tria. Primo corporalem operam. Jerem. xvii: *Sanctificabis sabbatum, ut non facias in eo opus servile*: unde et in lege dicitur, Leviti. xxiii: *Omne opus servile non facietis in eo.* Opus autem servile est opus corporale: nam opus liberum est animæ, sicut intelligere, et hujusmodi, ad quod opus homo constringi non potest. Sed sciendum, quod opera corporalia possunt fieri in sabbatho propter quatuor. Primo, propter necessitatem: unde Dominus excusavit discipulos evelentes spicas in sabbato, ut dicitur Matth. xii. Secundo, propter Ecclesiæ utilitatem: unde dicitur in Evangelio Matth. xii, quod sacerdotes faciebant omnia quæ erant necessaria in templo in die sabbati. Tertio, propter proximi utilitatem; unde Dominus curavit in die sabbati habentem manum aridam, et confutavit Judæos reprehendentes eum, ponens exemplum de ove, Matth. xii. Quarto propter superioris auctoritatem: unde Dominus præcepit Judæis, ut circumcidèrent in die sabbati, ut dicit. Joan. vii. Secundo, debemus cavere culpam. Jerem. vii: *Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die sabbati.* Onus autem animæ, vel pondus malum est peccatum. Psalm. xxxvii: *Sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Peccatum autem opus servile est, quia ut dicitur. Joan. viii: *Qui facit peccatum, servus est peccati.* Unde cum dicitur: *Omne opus servile non facietis in eo*, potest intelligi de peccato: et ideo contra præceptum hoc facit quis, quando in sabbato peccat, quia operando et peccando Deus offenditur. Isa. i: *Sabbatum, et festivitates alias non feram, et quare? quia iniqui sunt cœlus vestri. Calendas vestras, et solemnitates vestras odivit anima mea, facta sunt mihi molesta.* Tertio, debemus cavero negligentiam. Eccl. xxiii: *Multam malitiam docuit otiositas.* Jeron. ad Rusticum. Semper aliquid boni operis facito, ut te diabolus

inveniat occupatum : et ideo non est bonum custodire nisi principalia festa, si in aliis debeat homo esse otiosus. Psal. LXXXV : *Honor regis judicium diligit, scilicet discretionem.* Unde I Machab. II. dicitur, quod *Judæi quidam occultati erant, et inimici irruerunt super eos, qui credentes quod se non possent in sabbato defendere, victi et occisi sunt;* ita accidit multis, qui otiosi sunt in festis, Threno. I : *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbatum ejus, sed tales debent facere sicut illi Judæi fecerunt :* unde I. Machab. II. dicitur : *Quicumque venerit ad nos in bello in die sabbatorum, pugnemus.*

*Memento ut diem sabbati sanctifices.* Sicut dictum est, homo diem festum debet sanctificare, et dictum est, quod sanctum dicitur duobus modis, quia et quod mundum est, et quod Deo consecratum est. Item, dictum est a quibus tali die abstinere debemus : nunc dicendum est in quibus occupari debemus, et sunt tria. Primo, in faciendis sacrificiis : unde Num. XXVIII, dicitur, quod *Deus præcepit, quod quolibet die unus agnus mane, et alius vespers debeat offerri, sed in sabbato debent duplicari,* et significat, quod in sabbato debemus offerre Deo sacrificium, et de omnibus quæ habemus I Paralip. XXIX : *Tua sunt omnia, et quæ de manibus tuis accepimus, dedimus tibi,* unde primo debemus ultro offerre animam nostram, dolendo de peccatis. Psal. L : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, et orando pro beneficiis.* Psal. CXXXX : *Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Factus est enim dies festus ad habendam spiritualem lætitiam, quam facit oratio, unde et tali die multiplicari debent preces. Secundo, corpus nostrum affligere, et hoc jejunando. Ro. XII : *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis membra vestra hostiam viventem Deo, sanctam.* Laudando, Psal. XLIX : *Sacrificium laudis honorificabit me :* unde in tali die cantus multiplicantur. Tertio, res tuas sacrificare, et hoc dando elemosinas. Heb. XIII : *Beneficentiae autem et communionis nolite oblivisci : talibus enim hostiis promeretur Deus,* et hoc in duplo magis, quam in aliis diebus, quia tunc est communis lætitia. Nehem. VIII : *Mittite partes his qui non paraverunt sibi, quia sanctus dies Domini est.* Secundo in verborum Dei studiis, sicut et Judæi faciunt hodie, Act. XIII : *Voces Prophetarum quæ per omne sabbatum leguntur :* unde et Christiani, quorum justitia debet esse perfectior, debent tali die convenire ad prædicationes, et ad officium Ecclesiæ. Joan. VIII : *Qui est ex Deo, verba Dei audit.* Item, loqui utilia. Apost. Eph. IV :

*Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem.* Ista enim duo utilia sunt animæ peccatoris, quia immutant cor ejus in melius. Jeron. xxiii : *Verba mea sunt quasi ignis ardens dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram.* Contrarium autem accidit etiam imperfectis non loquentibus utilia, vel audientibus Apost. I Cor. xv : *Corrumptunt bonos mores colloquia mala. Evigilate justi, et nolite peccare,* et Psal. cxviii : *In corde meo abscondi eloquia tua.* Eloquium enim Dei instruit ignorantem. Psal. ibidem : *Lucerna pedibus meis etc. et inflammat tepescentem.* Psalm. civ : *Eloquium Domini inflammavit eum.* Tertio in divinorum exercitiis : hoc autem perfectorum est. Psal. xxxxv : *Vacate et videte, quoniam suavis est Dominus, et hoc propter quietem animæ : sicut enim corpus fatigatum quietem desiderat, ita et anima.* Locus autem animæ Deus, et Psalm. xxx : *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii.* Heb. iv : *Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei, etc.* Sap. viii : *Intrans in domum meam, quiescam cum illa.* Sed antequam ad hanc quietem perveniat anima, oportet tres quietes præcedere. Prima, ab inquietudine peccati. Isa. lvii : *Cor autem impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest.* Secunda, a passionibus carnis, quia *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem,* ut dicitur. Gal. v. Tertia, ab occupationibus mundi. Lucæ x : *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima :* et tunc post hæc anima libere quiescit in Deo. Isa. lviii : *Si vocaveris sabbatum delicatum, tunc delectaberis super Domino.* Propterea sancti omnia dimiserunt, quia *hæc est pretiosa margarita, quam qui invenit homo abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit eam,* ut dicitur Matth. xiii. Hæc enim requies vita æterna, et delectatio æterna est. Psal. cxxxix : *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam elegi eam, ad quam nos perducat, etc.*

### *De quarto præcepto legis.*

*Honora patrem tuum, etc.* Perfectio hominis consistit in dilectione Dei et proximi, et ad dilectionem Dei pertinent tria præcepta, quæ scripta fuerunt in prima tabula : ad dilectionem vero proximi septem, quæ sunt in secunda tabula. Sed sicut dicitur I Joan. iii : *Non debemus diligere verbo, neque lingua, sed opere et veritate.* Homo enim sic diligens debet duo facere, scilicet fu-

gere malum, et facere bonum : unde quædam sunt in præceptis inducentia ad bonum, alia autem sunt prohibentia facere malum. Et sciendum, quod cavere a malo faciendo est in potentia nostra, sed facere cuilibet bonum non possumus, et ideo dicit beatus Aug. quod nos omnes debemus diligere, sed non omnibus tenemur benefacere, sed inter omnes debemus benefacere conjunctis nobis : quia si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, infidelis est. I ad Tim. v. Inter omnes autem propinquos sunt nobis propinquiores pater et mater, et ideo dicit Ambrosius : *Primo debemus diligere Deum, secundo patrem et matrem* : et hoc est quod dicit : *Honora patrem tuum, et matrem tuam*. Et hujusmodi rationem reddit Phil. qui dicit, quod ex magno beneficio recepto ab eis non possumus eis respondere ex æquali : et ideo bene potest pater offensus expellere filium, sed non e converso. Dant autem parentes filio tria. Primo stabilimentum quoad esse, Eccles. vii : *Honora patrem tuum, et gemitus matris tuae non obliviscaris. Memento quoniam nisi per illos natus non fuisses*. Secundo nutrimentum, sive fulcimentum quoad necessaria vitæ. *Nudus enim intrat filius in hunc mundum*, ut dicitur. Joan. i. Sed a parentibus sustentatur. Tertio documentum. Hebræor. xii : *Patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus etc*. Eccles. vii : *Fili tibi sunt, erudi illos* : et debent parentes dare duo documenta filius, et cito, quia ut dicitur Proverb. xxii : *Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea*, et Threnor. iii : *Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua* : et sunt illa quæ docuit Tobias filium suum, Tobiæ iv, scilicet timorem Domini, et abstinere ab omni peccato : et hoc est contra illos qui delectantur in malitiis filiorum, sed sicut dicitur Sapien. iv : *Ex iniquis omnes filii qui nascuntur testes sunt nequitiae adversus parentes* : unde Deus punit peccatum parentum in filio, ut dicitur. Exod. xxix. Igitur filii a parentibus habent esse, nutrimentum, et disciplinam : et quia esse habemus ab eis, debemus magis revereri quam dominos, a quibus solum res, præterquam Deum a quo habemus animam Eccles. iii : *Qui timet Dominum, honorat parentes, et quasi homini serviet his, qui se genuerunt, in opere, et sermone, et omni patientia. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut superveniat tibi benedictio a Deo*. Et in hoc etiam honoras te ipsum, quia sicut dicitur Eccles. iii : *Gloria hominis ex honore patris sui et dedecus filii pater sine honore*. Item, quia dant nobis nutrimentum in pueritia, et nos debemus eis dare in senectute.

Eccles. III : *Fili suscipe senectam patris tui, et non contristes eum in vita illius, et si defecerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in tua virtute. Quam malæ famæ est qui derelinquit patrem, et est maledictus a Deo qui exasperat matrem.* Ad confusionem illorum qui contra faciunt, ponit Cassiodorus in epistolis lib. II, quod ciconiæ cum parentes earum pennis senio cogente laxaverunt, nec ad proprios cibos idonei possunt inveniri, plumis suis genitorum membra foventes, escis corpora laxa reficiunt, et pia vicisitudine juvenes reddunt, quod a parentibus parvuli suscepereunt. Item tertio, qui docuerunt nos, debemus eis obedire. Colossen. v : *Fili, obedite parentibus vestris, nisi scilicet in his quæ sunt contra Deum.* Jeronymus ad Helionorum. Solum pietatis genus est in hac re esse crudelem. Lucæ XIV : *Si quis non odit patrem suum, et matrem, non potest meus esse discipulus, Deus enim verior pater est;* Deuteron. XXXII : *Numquid non ipse est pater tuus, qui possebit, et fecit, et creavit te?*

*Honora patrem tuum, etc.* Inter omnia præcepta huic tantum adjungitur, *ut sis longævus super terram.* Et ratio hujus est, ne credatur non deberi præmium honorantibus parentes, quia est naturale. Sed sciendum, quod honorantibus parentes, quinque desiderabilia promittuntur. Et primum est gratia in præsenti, gloria in futuro, quæ maxime desiderantur. Ecclesiast. V : *Honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Deo, etc.* Contrarium debetur maledicentibus, et etiam in lege maledicuntur a Deo, ut dicitur Deuter. XXVII, et Lucæ XVI, dicitur : *Qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est.* Sed vita naturalis quasi nihil est in comparatione ad vitam gratiæ. Si ergo non recognoscis beneficium vitæ naturalis quam habes a parentibus, indignus es vita gratiæ quæ major est, et per consequens vita gloriæ, quæ maxima est. Secundum desiderabile est vita : *Unde ut sis longævus super terram.* Dicitur Eccles. III : *Qui honorat patrem suum vita vivet longiore.* Et nota quod vita longa est quando est plena, et quæ non mensuratur tempore, sed actione, secundum Philosophum. Tunc autem plena est vita, quando est virtuosa : et ideo virtuosus et sanctus diu vivit, quamvis cito moriatur corporaliter, ideo dicitur Sap. IV : *Consummatus in brevi, explevit tempora multa : placita enim erat Deo anima illius.* Optime autem mercatur ille, qui tantum facit una die, quantum aliis in uno anno. Et nota quod aliquando accidit, quod longior vita causa est mortis corporalis et spiritualis, sicut accidit Judæ. Præmium

ergo est vita corporalis : sed contrarium, scilicet mortem acquirent illi, qui injuriant parentibus. Habemus enim ab eis vitam, sicut milites a rege feudum : et ideo sicut dignum est quod illi amittant pro proditione feudum, ita isti propter injuriam illatam parentibus vitam. Prov. xxx : *Oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suæ, suffodianc eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ.* Per filios aquilæ intelliguntur reges et principes, per corvos officiales : et si aliquando non puniuntur corporaliter, mortem tamen spiritualem effugere non possunt. Propterea pater non debet potestatem multam dare filiis. Eccles. xxxiii : *Dum adhuc superes et aspiras, non immulet te omnis caro.* Item iv. cap : *Filio et mulieri, fratri et amico non des potestatem super te in vita tua, et ne dederis illis possessionem in vita tua, ne forte pœniteat te.* Tertium est habere filios sibi gratos et acceptos. Naturaliter enim pater thesaurizat filiis, sed non e converso. Eccl. iii : *Qui honorat patrem suum, jucundabitur in filiis.* Matth. vii : *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Quartum est habere famam laudabilem. Eccles. iii : *Gloria hominis ex honore patris sui, et iterum : Quam malæ famæ est qui derelinquit patrem.* Quintum est habere divitias. Eccl. v : *Benedictio patris firmat domos filiorum, maledictio autem matris eradicat fundamenta.*

*Honora patrem, etc.* Notandum quod non solum dicitur aliquis pater ratione carnalis generationis, sed quibusdam aliis rationibus aliqui dicuntur patres, et cuilibet corum debetur aliqua reverentia. Dicuntur enim patres Apostoli, et alii Sancti per doctrinam et exemplum fidei, Apost. I Corinth. iv : *Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres : nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui.* Et ideo dicitur, Eccles. XLIV : *Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua, laudemus autem non ore, sed imitatione :* et hoc sit si non invenitur in nobis contrarium ejus quod laudamus. Heb. XIII : *Mementote Præpositorum vestrorum, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem.* Dicuntur etiam Prælati patres, et isti venerandi sunt, sunt enim Dei ministri. Luc. x : *Qui vos audit, me audit : et qui vos spernit, me spernit,* et ideo debemus eos honorare obediendo. Apost. Hebr. XXXIII : *Obedite Præpositis vestris, et subjacete eis, et decimas præbendo.* Proverb. III : *Honora Dominum de tua substantia, et de præmitiis frugum tuarum da pauperibus.* Item, Reges et Principes IV. Re-

gum v : *Pater, et si rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras, qui dicuntur patres, quia debent intendere bonum populi.* Et istos honoramus per subjectionem. Ro. xiii : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Et hoc non solum timore, sed amore : nec solum propter rationem, sed etiam propter conscientiam. Et ratio hujus est, quia secundum Apostolum ibidem *omnis potestas a Deo est* : et ideo reddendum est debitum, quia cui tributum, tributum etc. Prov. xxiv : *Time Dominum, fili mi, et Regem.* Item, benefactores. Eccles. iv : *Esto pupillis misericors ut pater.* Etenim proprium patris, Eccles. xxix : *Gratiam fidejussoris ne obliviscaris :* ingratis enim accidit illud, Sap. xv : *Ingrati spes tanquam hybernalis glacies tabescet.* Item, ætate, Deut. xxxii : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, maiores tuos, et dicent tibi,* Leviti : xix : *Coram cano capite consurge, et honora personam senis.* Eccles. xxxii : *In medio magnatorum loqui non præsumas, et ubi sunt senes non multum loquaris.* Ibidem : *Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia :* Omnes igitur isti venerandi sunt : quia omnes portant quodammodo similitudinem patris, qui in cœlis est, et de ipsis dicitur : *Qui vos spernit, etc.*

### *De quinto præcepto legis.*

*Non occides.* In lege divina per quam ordinamur ad dilectionem Dei et proximi, præcipitur non solum facere bonum, sed etiam declinare a malo. Inter alia autem majus malum quod possit fieri proximo, est occidere eum, et hoc prohibetur cum dicitur : *Non occides.* Circa quod præceptum tripliciter est erratum. Quidam enim dixerunt, quod non licet occidere etiam bruta animalia. Sed hoc falsum est, quia non est peccatum uti illis, quæ sunt subdita hominis potestati. Est etiam naturalis ordo quod plantæ sint in nutrimentum animalium, et quædam animalia in nutrimentum aliorum, et omnia in nutrimentum hominum. Genes. ix : *Quasi olera virentia tradidi vobis omnia.* Philosophus etiam dicit in politica, quia venatio est sicut justum bellum. Apost. I Corin. x : *Omne quod in macello venit, manducate, etc.* Ergo non occides homines. Quidam dixerunt hic prohibitum esse homicidium hominis omnino : unde homicidas dicunt esse judices sæculares, qui condemnant secundum leges aliquos, contra quos dicit Augustinus, quod Deus per hoc præceptum non abstulit sibi potes-

tatem occidendi. Unde Deut. xxxii : *Ego occidam, et vivere faciam.* Est ergo licitum illis, qui mandato Dei occidunt, quia tunc Deus facit. Omnis enim lex mandatum Dei est. Proverbiorum viii : *Per me Reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Et Apostolus Romanorum xiii : *Si malum feceris, time : non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est.* Moysi quoque dicitur, Exod. xxii : *Maleficos non patieris vivere.* Id enim quod licitum est, Deo licitum est, et ministris ejus per mandatum ipsius. Constat autem quod Deus non peccat, cum sit actor legum, infligendo mortem propter peccatum. Roma. vi : *Stipendia peccati mors,* ergo nec minister ejus. Est ergo sensus : « Non occides propria auctoritate ». Alii vero dixerunt, quod per hoc quod dicitur, non occides, prohibetur, non occidere alium : unde dicebant quod licitum erat occidere seipsum. Sic enim invenitur de Samsone, Judicum. xv, 1, et de Catone, et de quibusdam virginibus quæ se in flamas injecerunt, sicut recitat Aug. in i. de civit. Dei. Sed ad hoc respondet Aug. ibidem dicens : Qui se occidit, hominem utique occidit, si ergo hominem non licet occidere, nisi auctoritate Dei : ergo nec seipsum nisi vel auctoritate Dei, vel instinctu Spiritus Sancti, sicut dicitur de Samsone, ergo *non occides*. Sciendum est etiam, quod hominem occidere contingit multipliciter. Primo manu. Isa. i : *Manus vestræ sanguine plenæ sunt : quod quidem est non solum contra charitatem qua præcipitur, ut diligas proximum sicut te ipsum,* I Joan. iii : *Omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem : verum etiam contra naturam, quia ut dicitur Eccl. xiii : Omne animal diligit sibi simile.* Unde Exod. xxii : *Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur.* Et hic quidem crudelior est lupo, de quo dicitur in quarto animalium, quod si lupo detur caro lupi, non comedit. Item, ore, et hoc fit dando consilium alicui, contra aliquem provocando, accusando, et detrahendo. Psal. lvi : *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus.* Tertio, adjutorio. Proverb. i : *Fili mi, ne ambulos cum eis : pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.* Item, consensu. Roma. i : *Digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Consentis autem quodammodo, quando potes impedire. Prov. xxiv : *Erue eos qui ducuntur ad mortem : et iterum si vires suppetunt, sed dimittis negligentia, vel avaritia.* Amb. Pasco fame morientem : si non paveris, occidisti. Et sciendum, quod aliqui occidunt solum corpus, de quo dictum est.

Alii animam auferendo vitam gratiæ, trahendo scilicet ad peccatum mortale. Joan. viii : *Ille homicida erat ab initio, in quantum scilicet traxit ad peccatum.* Alii autem utrumque, et hoc dupliciter. Primo in destructione prægnantium ; occiduntur enim pueri in corpore et in anima : secundo interficiendo seipsum.

*Non occides, etc.* Christus dat in Evangelio Matth. v, quamdam doctrinam quæ est, quod justitia nostra debet esse major justitiae legis : unde docet perfectius servari mandata legis a christianis, quam Judæi servaverunt : et ratio hujus est, quia majori labore acquiritur major merces, II. Corin. ix : *Qui parce seminat, parce et metet.* In lege enim promittebantur temporalia et terrena. Isa. i : *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comeditis :* sed in lege nostra promittuntur cœlestia et æterna : ergo justitia quæ est observantia mandatorum, debet abundare, cum major exspectetur merces. Inter alia autem præcepta facit mentionem de isto dicens, Matth. v : *Auditis, quod dictum est antiquis : Non occides. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, id est, pœna quam lex adjudicavit.* Exod. xxi, ubi dicitur : *Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo avelles eum ut moriatur.* Debet autem quilibet quinque modis ab ira cavere. Primo, ne cito provocetur. Jacob. i : *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram etc.* Et ratio hujus est, quia ita peccatum est, et punitur a Deo. Sed numquid omnis ira est contraria virtuti ? Circa hoc duplex est opinio. Stoici enim dixerunt, quod nulla passio cadit in sapientem, immo volebant, quod vera virtus esset in quiete mentis. Peripatetici autem dixerunt, quod ira cadit in sapientem, sed moderata, et est opinio verior. Et patet primo auctoritate, quia in Evangelii invenimus istas passiones Christo attributas, in quo fuit fontalis plenitudo sapientiæ. Secundo patet ratione : nam si omnes passiones virtuti contrariantur, essent aliquæ potentiarum animæ, quæ essent frustra, immo quæ essent homini in nocumentum, quia non haberent aliquos actus convenientes : et sic irascibilis et concupisibilis frustra datæ essent homini. Et ideo dicendum est, quod aliquando ira est vis, aliquando non, accipitur enim ira tripliciter. Primo, prout est in solo iudicio rationis absque commotione animi, et ista non dicitur proprie ira, sed iudicium. Sic enim Dominus puniens malos, iratus dicitur. Mich. vii : *Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei.* Secundo accipitur prout est passio, et ista est

in appetit u sensitivo, et est duplex : quia aliquando ordinatur ratione, et continetur sub terminis rationis, quando scilicet quis irascitur quando debet, et quantum debet, et pro quo debet, et hujusmodi. Et tunc est actus virtutis, et dicitur ira per zelum. Unde Philoso. dicit, quod mansuetudo non est nullo modo irasci. Ista ergo ira non est peccatum. Est et tertia quæ refugit judicium rationis, et ista semper est peccatum, sed aliquando veniale, aliquando est mortale, et hoc distinguitur ex eo quod ad iram incitat, quod aliquando est veniale, aliquando est mortale. Mortale duplex, vel ex genere, vel ex circumstantiis. Homicidium autem videtur esse actus peccati mortalis ex suo genere, quia directe ordinatur contra præceptum divinum ; et ideo consensus in homicidium est peccatum mortale ex genere, quia si actus est mortalis, et consensus in actum erit mortalis. Aliquando autem peccatum mortale est ex genere, sed tamen motus non est peccatum mortale, quia est sine consensu : sicut si ascendit motus concupiscentiæ ad fornicandum, et non consentitur, non est peccatum mortale, similiter ira. Est enim motus ad injuriam illatam vindicandam : hæc enim est proprie ira. Si ergo iste motus est taliter in passione, ita quod ratio deducatur, tunc est peccatum mortale. Si autem usque ad consensum non pervertitur ratio, tunc et si consensus adhibeat, non est peccatum mortale. Quod ergo dicit : *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, intelligendum est de motu tendente in nocumentum, qui motus est peccatum mortale ; ita quod sit ibi censensus.* Eccl. ult : *Cuncta quæ fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato sive bonum, sive malum.* Secunda ratio, quare debemus non provocari cito ad iram est, quia omnis homo diligit libertatem, et odit servitatem. Non est autem iracundus dominus sui ipsius. Prov. xxvii : *Impetum concitati spiritus ferre quis poterit ?* Ibidem : *Grave saxum, et onerosa arena, sed ira stulti utroque gravior.* Secundo cavere debet ne diu in ira permaneat. Psal. iv : *Irascimini, et nolite peccare.* Ephes. iv : *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Et rationem hujus assignat in Evangelio Dominus. Matth. v : *Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te ministro, et in carcerem mittaris.* Amen dico tibi non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. Tertio, cavere debet ne ira procedat. Primo in corde, quod sit quando pervenit ad odium. Est enim differentia inter iram et odium, quia ira subita est, odium vero diuturnum. Et ideo est mortale peccatum, primo Joaq. III.

*Qui odit fratrem suum, homicida est : et ratio hujus est quia et se interficit spoliando se charitate, et alium.* Aug. in regula : Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de sestuca, et animam faciat homicidam. Prov. xv : *Vir iracundus provocat rixas.* Gene. XLIX : *Maledictus furor eorum, quia pertinax : et indignatio eorum, quia dura.* Quarto, cavere debet ne procedat in verbo. Prov. XII. *Fatuus statim indicat iram suam :* et potest indicare duobus modis, injuriando scilicet, et superbe loquendo. Quantum ad primum dicit Dominus, Matth. v : *Qui dixerit fratri suo, Fatue, reus erit gehennæ ignis.* Quantum ad secundum dicitur ibidem : *Qui autem dixerit, Racha, reus erit concilio.* Prov. xv : *Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitat furorem.* Quinto, cavere debet ne procedat in opere. In omni enim opere nostro duo debemus observare, scilicet facere justitiam, et misericordiam, et ira utrumqne impedit. *Ira enim viri justitiam Dei non operatur,* ut dicit Jacob. I. Quamvis enim velit tamen non potest. Unde Philosop. quidam dixit cuidam, qui eum offenderat : « Punire me, nisi essem iratus. » Proverb. XXVII : *Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor.* Gen. XLIX : *In furore suo occiderunt virum :* et propter hoc Christus non solum docuit nos cavere ab homicidio, sed ab ira. Bonus enim medicus non tantum tollit malum quod appareat, sed etiam radicem removet infirmitatis, ne scilicet recidivet. Et ideo vult nos abstinere a principiis peccatorum, et ita ab ira, quæ est principium homicidii.

### *De sexto præcepto legis.*

*Non mœchaberis etc.* Post prohibitionem homicidii prohibetur adulterium, et congrue, quia vir et uxor sunt quasi unum corpus. Erunt, inquit Dominus Gen. II, duo in carne una. Et ideo post injuriam quæ infertur personæ, nulla major est quam illa quæ infertur conjunctæ : prohibetur autem adulterium uxori et viro. Sed prius dicendum est de uxoris adulterio, quia majus peccatum videtur committere. Committit autem tria peccata gravia uxor mœchando, quæ insinuantur Eccl. XXIII : *Mulier omnis relinquens virum suum primo in lege altissimi incredibilis fuit, et secundo virum suum dereliquit, tertio adulterio fornicata est etc.* Primo ergo peccat per incredulitatem, quia legi incredibilis fit. Dominus enim prohibuit adulterium. Item, facit contra Dei ordi-

nationem, Matth. xix : *Quos Deus conjunxit, homo non separat.* Item, contra Eccles. statuta, vel sacramentum. Fit enim matrimonium in facie Ecclesiæ, et ideo adducitur Deus quasi in testem et sivejussorem de servanda fide. Malac. II : *Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuæ, quam tu despexisti,* ergo peccatur contra legem, contra statutum, et contra sacramentum Dei. Secundo, peccat per prodictionem, quia dereliquit virum. Apo. I Corinth. VII : *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir :* ideo etiam nec castitatem servare potest sine consensu viri : et ideo si mœchatur, prodictionem committit dum seipsam alteri tradit, sicut servus dans se alteri domino. Prov. II : *Reliquit ducem pubertatis suæ, et pacti Dei sui oblita est.* Tertio, per furti commissionem, quia ex alieno viro constituit sibi filios, et hoc maximum furtum est, quia totam hæreditatem dat alienis filiis. Et nota, quod ista deberet studere, quod filii intrarent religionem, vel aliquid aliud facerent, ita quod in bonis viri non succederent. Est ergo mulier mœchans, sacrilega, proditrix, furatrix. Viri vero peccant non minus quam uxores, licet sibi quandoque blandiantur, quod patet ex tribus. Primo, ex æqualitate quam habet. Nam *vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier,* ut dicitur. I Corin. VII. Et ideo neuter potest aliquid facere sine alterius consensu quantum ad matrimonium. Et ad hoc significandum Deus non de pede, vel capite, sed de costa mulierem formavit. Et ideo matrimonium nunquam statum perfectum habuit, nisi in lege Christi : quia Judæus unus plures habebat uxores, sed uxor non plures viros, et ideo non erat æqualitas. Secundo, ex viri fortitudine, quia propria passio mulierum est concupiscentia. I Pet. III : *Viri similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem.* Et ideo si petis ab uxore, quod tu non vis servare, frangis fidem. Tertio, ex ejus auctoritate, quia vir est caput mulieris : unde mulieres non debent loqui in Ecclesia, sed domi viros interrogare, ut dicitur I Corinth. XIV. Est ergo vir doctor mulieris, et ideo Deus præceptum dedit viro. Magis autem peccat sacerdos quam laicus, et episcopus quam sacerdos, si non servant quæ debent, quia docere alios ad ipsos pertinet. A simili, si vir mœchatur, frangit fidem non servando ea quæ debet. Sed tamen uxores attendant ad id quod Christus dicit Matth. XXIII : *Omnia quæcumque dixerint vobis, servate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere.*

*Non mœchaberis. Sicut dictum est, Deus tam viris quam mulie-*

ribus prohibuit adulterium. Sed sciendum, quod licet aliqui credant adulterium esse peccatum, tamen non credunt simplicem fornicationem esse peccatum mortale, contra quos Apost. Heb. XIII : *Fornicatores et adulteros judicabit Deus.* I Cor. vi : *Nolite errare, neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt :* a regno autem Dei non excluditur aliquis nisi per peccatum mortale, ergo est peccatum mortale. Sed forte dices : Non est ratio quare sit peccatum mortale, cum non detur corpus uxorius, sicut in adulterio. Dico quia si non detur corpus uxorius, datur tamen corpus Christi quod sibi datum fuit et consecratum in baptismo. Si ergo nullus debet facere injuriam uxori, multo magis nec Christo. I Cor. vi : *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi. Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis ? Absit.* Est ergo hæresis dicere fornicationem simplicem non esse peccatum mortale. Et ideo sciendum, quia in isto præcepto, *Non mæchaberis,* prohibitur non solum adulterium, sed omnis carnalis corruptio, præter eam quæ est matrimonii. Ulterius autem sciendum, quia alii dicunt commitionem viri et uxorius non esse sine peccato, quod est hæreticum. Apost. Heb. XIII : *Sit honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus.* Talis autem conjunctio aliquando non solum sine peccato est, sed etiam est meritum vitæ æternæ habentibus charitatem : aliquando est cum peccato veniali, aliquando cum mortali : Quando enim est cum intentione procreandæ prolis, tunc est opus virtutis : quando autem cum intentione reddendi debitum, tunc est etiam opus justitiæ. Quando autem est causa exercendæ libidinis, tunc est cum veniali, quando scilicet non excedit limites matrimonii. Quando autem excedit, ut scilicet si posset, extenderet se ad aliam, tunc est mortale. Sciendum autem quod adulterium et fornicatio prohibentur propter multa. Primo enim perimit animam. Proverb. vi : *Qui adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam.* Et dicit, propter cordis inopiam, quod est quando caro dominatur spiritui. Secundo, privat vita : talis enim secundum legem debet mori, ut dicitur Levit. xx et Deut. xxii. Et quod aliquando non puniatur corporaliter, est in malum suum, quia pœna corporalis, quæ cum patientia toleratur, est in remissionem peccatorum, punietur tamen postea in vita futura. Tertio, consumit substantiam suam, unde Lucæ xv, de filio prodigo dicitur, quia *dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.* Eccles. ix : *Ne des fornicariis animam tuam in ullo, ne perdas te et hæredita-*

*tem tuam.* Quarto, vilificat prolem. Sap. III : *Filiī adulterorū in consummatione erunt, et ab iniquo toro semēn exterminabitur : et siq[ue]a idem longæ vitæ erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore.* I Corinth. VII : *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Nunquam etiam habent honorem in Ecclesia, si clerici sine dedecore haberi possunt. Quinto, privat honore, et specialiter mulieres. Eccl. IX : *Omnis mulier quæ est fornicaria, quasi stercus in via conculcabitur.* Et de viro dicitur, Proverb. VI : *Turpitudinem et ignominiam congreget sibi, et opprobrium illius non delebitur.* Gregorius etiam dicit, quod peccata carnalia sunt majoris infamiae et minoris culpæ quam spiritualia. Et ratio hujus est, quia est commune cum bestiis. Psal. XLVIII : *Homo cum in honore esset, non intellexit ; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*

### *De septimo præcepto legis.*

*Non furtum facies.* Dominus prohibuit principaliter in lege sua injuriam proximi, et primo injuriam in propriam personam, ibi : *Non occides* : secundo, in persona conjuncta, ibi : *Non mæchaberis* : tertio, in rebus, hic : *Non furtum facies.* Et sciendum, quia in hoc præcepto prohibetur omne male ablatum. Committitur enim furtum multis modis. Primo occulte accipiendo, Matth. XXIV : *Si sciret pater familias, qua hora fur venturus esset : et hoc vituperabile est, quia est proditio quædam.* Eccles. V : *Super furem enim est confusio.* Secundo, violenter auferendo : et hæc est major injuria. Job : *Vim fecerunt deprædantes pupillos.* Inter istos sunt mali principes et reges. Soph. III : *Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes*, etc. Isti enim faciunt contra intentionem Domini volentis justum regnum, et dicentis, Proverb. VIII : *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Et aliquando talia faciunt per modum furti. Aliquando per violentiam, Isa. : *Principes tui infideles*, etc., quæ sequuntur. Aliquando condendo leges, et statuendo ad lucrandum tantum. Isa. X : *Væ qui condunt leges iniquas.* Et Aug. dicit, quod omnis mala donatio furtum est, unde dicit : *Quid regna nisi latrocinia ?* Tertio mercedem non solvendo. Levi. XIX : *Non morabitur opus mercenarii apud te usque mane : et hoc intelligitur, quod homo cuilibet dare debet quod suum est, sive principi, sive prælato, sive clerico etc.* Rom. XIII : *Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum : cui*

*vectigal, vectigal.* Tenemur enim regibus custodientibus pacem nostram dare mercedem. Quarto, fraudem in mercationibus committendo, unde dicitur, Deut. xxii : *Non habebis in sacculo diversa pondera, et ex Levi. xix : Nolite facere iniquum aliud in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera justa, et æqua sint pondera, justus modius, æquusque sextarius.* Prov. xx : *Abominatio est apud Deum pondus et pondus, statera dolosa non est bona.* Hoc est etiam contra caupones, qui miscent aquam vino. In hoc etiam prohibetur usura. Psal. xiv : *Quis habitabit in tabernaculo tuo etc.* Et post : *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram,* etc. Hoc est etiam contra campores, qui multas falsitates committunt, et contra venditores pannorum, et aliarum rerum. Sed dices forsitan : Quare non possum dare pecuniam sicut equum, vel domum ? Dicendum, quod in illis est peccatum, quæ bis venduntur : in domo autem sunt duo, scilicet substantia, et usus. Aliud autem est habere domum, et aliud uti domo : unde separatim possum usum vendere sine domus venditione, et ita in omnibus hujusmodi, unde si aliqua sunt quæ consistant in ipso usu tantum, et usus eorum etsi distractio, non potest fieri id quod de domo. Denariis enim utimur distrahendo, et frumento consumendo, et ideo si usum vendis, bis vendis. Quinto dignitates emendo sive temporales, sive spirituales. De primo, Job. xx : *Divitias quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus.* Omnes enim tyranni qui vi tenent regna, vel provinciam, vel feudum, fures sunt, et omnes tenentur ad restitutionem. De secundo, Joan. x : *Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro :* et ideo simoniaci fures sunt.

*Non furtum facies,* etc. Hoc præceptum, sicut dictum est, prohibet omne male ablatum : et debent nos inducere multæ rationes ad hoc cavendum. Prima, sumitur ex gravitate : assimilatur enim hoc peccatum homicidio, Eccles. xxxiv : *Panis egentium vita pauperis est, qui defraudat illum, vir sanguinis est.* Et iterum ibidem : *Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.* Secunda, ex periculi qualitate : nullum enim peccatum est ita periculosum, nullum enim peccatum remittitur sine satisfactione et pœnitentia. De omnibus cito pœnitet quis, sicut patet de homicidio cessante ira, ita et de fornicatione cessante passione concupiscentiæ, et sic de aliis. De hoc autem peccato licet aliquando pœniteat quis, non tamen de facili satisfacit, et

maxime cum non solum teneatur id quod accepit, sed etiam de damno quod fecit patrono ex hoc, et cum hoc etiam tenetur facere pœnitentiam de peccato. Ideo dicitur Abac. II : *Væ ei qui multiplicat non sua. Usquequo et aggravat contra se densum lutum?* Densum lutum dicit, quod non de facili homo egreditur. Tertio, ex talium inutilitate : non enim sunt utilia, neque spiritualiter. Prov. X : *Nil proderunt thesauri impietatis.* Divitiæ enim spiritualiter prosunt ad eleemosynas et sacrificia. Prov. XIII : *Redemptio animæ viri divitiae suæ, sed de non propriis dicitur.* Isa. LXI : *Ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocaustum.* Eccles. XXXIV : *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui.* Nec temporaliter, quia parum durant. Abac. II : *Væ qui congregat avaritiam in malum domui suæ, et liberari se putat de manu mali,* etc. Prov. XXVIII : *Qui coacervat divitias usuris, et fœnore liberali in pauperes congregat eas.* Prov. XIII : *Custoditur justo substantia peccatoris.* Quarto, ex documenti singularitate : faciunt enim perdere alia. Sunt enim sicut ignis paleis aliis commixtus. Job. XV : *Ignis devoravit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt.* Scias insuper, quod talis non solum suam amittit animam, sed etiam filiorum, quia illi tenentur reddere.

### *De octavo præcepto legis.*

*Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.* Prohibuit jam Dominus, quod nullus injurietur proximo suo opere : nunc autem præcipit quod non injurietur verbo, et hoc est : *Non loquaris,* etc. Hoc autem potest esse dupliciter, vel in judicio, vel in communi locutione. In judicio autem tribus modis, secundum quod tres personæ possunt facere contra hoc præceptum. Prima persona, scilicet accusantis falso. Levit. XIX : *Non eris criminatus, nec susurro in populis.* Et nota quod sicut non debes dicere falso, ita non debes tacere verum. Mat. XVIII : *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum.* Item, personæ testificantis mentiendo. Proverb. XIX : *Testis falsus non erit impunitus :* hoc enim præceptum includit omnia præcedentia, quia aliquando talis est homicida, aliquando fur etc. Debent autem isti puniri pœna, de qua dicitur. Deut. XIX : *Cum diligentissime perscrutantes invenierint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit.* Non misereberis ejus.

*sed animam, id est, vitam, pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.* Et Prov. xxv : *Jaculum, et gladius, et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.* Item, persona judicis male sententiando. Levi. xix : *Non injuste judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Juste judica proximo tuo.* In communi locutione peccant aliquando contra hoc præceptum quinque genera hominum, scilicet detractores. Rom. i : *Detractores Deo odibiles.* Dicit enim Deo odibiles, quia nihil est ita carum homini sicut fama. Eccles. vii : *Melius est nomen bonum, quam unguenta pretiosa.* Proverb. xxii : *Melius est nomen bonum, quam divitiae multæ.* Detractores autem auferunt hoc. Eccles. x : *Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit :* unde si famam non restituant, salvari non possunt. Item, qui detractores libenter audit. Eccles. xxviii : *Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire, et ori tuo facito ostia, et seras auribus tuis.* Non debet autem homo tales libenter audire, quinimo debet detrahenti ostendere vultum tristem et torvum. Prover. xxv : *Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem.* Item, susurratores, qui scilicet recitant quidquid audiunt. Prover. vi : *Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus, scilicet eum qui seminat inter fratres discordias.* Eccles. xxviii : *Susurro, et bilinguis maledic-tus.* Multos enim turbavit pacem habentes, et multa quæ sequuntur. Item, blandidores, id est, adulatores. Psal. x : *Laudatur pec-cator in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur.* Isa. iii : *Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt.* Psal. cxxxx : *Corripiet me justus in misericordia, et increpat me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Item, murmuratores : et hoc maxime abundat in subditis, I Corin. x : *Neque murmuraveritis, etc.* Sap. i : *Custodite vos a murmuratione, quæ nihil prodest.* Prov. xxv : *Patientia lenietur princeps, et lingua mollis constringet duritiem.*

*Non loquaris, etc.* In hac prohibitione prohibetur omne mendacium. Eccles. vii : *Noli velle mentiri omne mendacium : assiduitas enim illius non est bona,* et hoc propter quatuor. Primo, propter diaboli assimilationem. Talis enim efficitur diaboli filius. Nam homo ex verbis suis cognoscitur de qua regione et patria sit : *Nam et loquela tua manifestum te facit,* ut dicitur Mat. xxvi, Item, homines quidam sunt de genere diaboli, et dicuntur dia-

boli filii, qui scilicet loquuntur mendacium : quia diabolus mendax est, et pater ejus, ut dicitur Joan. VIII. Ipse enim mentitus est I Gen. III : *Nequaquam moriemini*, etc. Quidam vero filii Dei, quia scilicet veritatem loquuntur, quia Deus veritas est. Secundo, propter societatis dissolutionem. Homines enim simul vivunt, quod esse non posset, si simul verum non dicerent. Apost. Ephes. IV : *Deponentes mendacium loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra.* Tertio, propter famæ amissionem : qui enim assuescit mendaciis non creditur sibi, etiam si verum dicat. Eccl. XXXIV : *Ab immundo quid mundabitur, et a mendace quid verum dicetur?* Quarto, propter animæ perditionem : occidit enim homo mendax animam suam. Sap. I : *Os quod mentitur, occidit animam.* Psalm. V : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium,* unde patet quod est peccatum mortale : unde advertas, quia ipsorum mendaciorum quoddam est mortale, quoddam veniale. Mortale autem est mentiri in his quæ sunt fidei, quod pertinet ad prælatos, magistros, et prædicatores. Et hoc est gravius omnibus aliis speciebus mendacii. II Pet. II : *In vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis.* Et aliqui aliquando talia dicunt, ut videantur scire. Isa. LVII : *Super quem luxistis, super quem dilatastis os, et ejecistis linguam. Numquid non vos filii scelesti, semen mendax?* Item, aliquando mentiuntur aliqui in damnum proximi. Colo. III : *Nolite mentiri :* et hæc duo mendacia mortalia sunt. Aliqui autem mentiuntur pro seipsis, et hoc multipliciter. Aliquando ex humilitate, et hoc in confessione quandoque, de quo ait August. « *Sicut cavendum est ne homo taccat quod fecit, ita ne dicat quod non fecit.* » Job. XIII : *Numquid Deus indiget vestro mendacio?* Ecclesiast. XIX : *Est qui nequiter se humiliat, et interiora ejus plena sunt dolo : et est justus qui se nimium submittit a multa humilitate.* Aliqui ex verecundiæ levitate, cum scilicet quis credit verum dicere, et dicit falsum, et hoc advertens verecundatur retractare. Ecclesiast. IV : *Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio ineruditioinis confundere.* Aliqui ex utilitate, quando volunt aliquid adipisci, vel ab aliquo evadere. Isa. XXVIII : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.* Proverb. X : *Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos :* aliqui propter alterius commodum, quando scilicet volunt aliquem a morte, vel periculo, vel damno aliquo liberare. Et hoc cavendum est, sicut dicit August. Ecclesiast. V : *Non accipies faciem adversus faciem tuam, nec adversus*

*animam tuam mendacium.* Aliqui propter ludum, et hoc caven-  
dum ne propter consuetudinem ducat ad mortale. Sapien. iv :  
*Fascinatio nugacitatis obscurat bona.*

*De nono præcepto legis.*

*Non concupisces rem proximi tui.* Hæc est differentia inter legem  
divinam et mundanam, quia lex mundana judicial facta, et dicta,  
divina autem non hæc tantum, sed etiam cogitata. Et ratio hujus  
est, quia illa est per homines, qui judicant ea quæ apparent ex-  
teriorius, sed divina est a Deo, qui exterius interiusque conspicit.  
Psal. LXXII : *Deus cordis mei.* I Reg. XVI : *Homo videt quæ foris  
sunt, Deus autem intuetur cor.* Dictum est autem de præceptis  
quæ pertinent ad dicta et facta ; nunc ergo dicendum est de co-  
gitatis. Nam apud Deum voluntas pro facto reputatur, unde : *Non  
concupisces*, id est, non solum non auferas facto, sed nec etiam  
rem proximi tui concupisces, et hoc propter multa. Primo propter  
concupiscentiæ infinitatem : concupiscentia enim quid infinitum  
est. Quilibet autem sapiens debet intendere finem aliquem, immo  
nullus debet ire per viam infinitam. Ecclesiast. V : *Avarus non  
implebitur pecunia.* Isa. V : *Væ qui conjungitis domum ad domum,  
et agrum agro copulatis.* Et quod concupiscentia nunquam satie-  
tur, ratio est, quia cor hominis factum est ad recipiendum Deum.  
Unde August. in I. Confes. « Fecisti nos Domine ad te, et inquietum  
est cor nostrum, donec requiescat in te. » Id ergo quod minus  
Deo est, ipsum implere non potest. *Qui replet in bonis desiderium  
tuum.* Secundo, quia aufert quietem, quæ multum est delecta-  
bilis. Semper enim cupidi solliciti sunt acquirere non habita, et  
habita custodire. Ecclesiast. V : *Saturitas divitis non sinit eum  
dormire.* Matth. VI : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum,*  
et ideo Christus, Lucæ VIII, divitias spinis assimilavit, ut dicit  
Gregor. Tertio, quia causat in divitiis inutilitatem : facit enim  
divitias esse non utiles nec sibi, nec aliis, non enim utuntur eis  
nisi conservando. Ecclesiast. XIV : *Viro cupido et tenaci sine  
ratione est substantia.* Quarto, quia tollit justitiae æquitatem,  
Exod. XXIII : *Ne accipias munera, quæ etiam excœcant prudentes,  
et subvertunt verba justorum.* Ecclesiast. XXXI : *Qui aurum di-  
lit, non justificabitur.* Quinto, quia necat charitatem Dei et  
proximi, quia, secundum Augustinum, quanto magis habet quis  
de charitate, tanto minus de cupiditate, et cœ converso. Eccles. VI .

*Neque fratrem charissimum auro spreveris, et charitatem Dei, quia sicut nemo potest duobus Dominis servire, ita neque Deo et mammonæ, ut dicitur Matth. vi. Sexto, quia producit omnem iniquitatem : Est enim radix omnium malorum, secundum Apostolum, ut dicitur I Timoth. vi. Et ideo si in corde radicata est, et homicidium, et furtum, et omnia mala operatur : et ideo dicit Apost. I Timot. vi : Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Et nota, quod cupiditas tunc est peccatum mortale, quando sine ratione concupiscitur res proximi, sed quando rationabiliter, veniale.*

*De decimo præcepto legis.*

*Non desiderabis uxorem proximi tui.* Beatus Joannes in prima Canonica sua secundo capite dicit, quod *omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ* : unde omne desiderabile in his tribus consistit, sed duo existis intelliguntur prohibita per hoc præceptum : *Non concupisces domum proximi tui.* In domo enim intelligitur et altitudo per quam avaritia designatur. Psalm. cxI : *Gloria et divitiae in domo ejus.* Qui ergo desiderat domum, desiderat dignitates et divitias : et ideo post hoc præceptum ; *Non concupisces*, etc., ponitur aliud, per quod prohibetur carnis concupiscentia. Non inquit *desiderabis uxorem*, etc. Et est sciendum, quod post peccatum propter corruptionem nullus evadit concupiscentiam præter Christum, et Virginem gloriosam. Et quandocumque concupiscentia adest, adest vel cum veniali, vel cum mortali, quando scilicet dominatur. Apost. Romanor. vi : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*, et non dixit : Non sit, quia sicut ipse dicit ; *Scio quod habitat in me*, id est, in carne mea *bonum*. Regnat autem peccatum in carne, quando primo in corde regnat concupiscentia consentiendo : et ideo subdit Apos. *ut scilicet obediatis concupiscentiis carnis*. Matth. v : *Qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, jam mœchatus est eam in corde suo.* Voluntas enim apud Deum pro facto reputatur. Secundo, quando dominatur in ore conceptum exprimendo. Matth. xiii : *Ex abundantia enim cordis os loquitur*. Ephes. iv : *Omnis sermo malus ex ore vestro procedat* : et ideo non est sine peccato componere cantiones vanas, etiam secundum

philosophos, quia et poetæ fingentes carmina amatoria debent expelli ex civitatibus. Tertio, quando egreditur in opere membris concupiscentiæ serviendo. Romanor. vi : *Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati*, etc. Isti ergo sunt gradus concupiscentiæ. Et sciendum, quod in fugiendo istud peccatum oportet multum laborare, cum sit intrinsecum : difficilium enim vincitur inimicus familiaris. Vincitur autem quatuor modis. Primo occasiones exteriores fugiendo, ut puta, malam societatem et omnia inducentia occasionaliter ad hoc peccatum, Eccles. ix : *Virginem ne conspias, ne forte scandalizeris in decore illius. Noli circumspicere in vicis civitatis, ne oberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumspicas speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt, et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.* Prov. vi : *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant?* Et ideo præceptum fuit Loth ut fugeret ab omni circa regione. Gene. xix. Secundo, cogitationibus aditum non præbendo, quia occasio sunt excitandæ concupiscentiæ, et faciendum est per carnis afflictionem. I Corin. ix : *Castigo corpus meum*, etc. Tertio, orationibus insistendo, quia nisi Dominus custodierit civitatem, etc. Sapien. viii : *Scivi quoniam aliter non possum esse continentis, nisi Deus det.* Matth. xvii : *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur nisi per orationem et jejuniu*m. Si enim duo pugnarent, et velles unum juvaro, alterum vero non, oportet primo auxilium dare, secundo vero subtrahere : inter spiritum autem et carnem est prælium continuum. Unde oportet, quod si vis quod spiritus vincat, quod des ei auxilium, et hoc sit per orationem, carni vero subtrahas, et hoc sit per jejuniu : nam caro per jejuniu debilitatur. Quarto, licitis occupacionibus insistendo, Ecclesiast. xxxiii : *Multam malitiam docuit otiositas.* Ezech. xvi : *Hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium.* Hiero. : « Semper aliquid boni facito, ut to diabolus inveniat occupatum. » Inter omnes autem occupationes melior est studium Scripturarum. Hiero. ad Paulinum : « Ama studia Scripturarum, et carnis vitia non amabis. »